1

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

MASARYKŮV ÚSTAV VYŠŠÍCH STUDIÍ

Bakalářská práce

Praha 2023 Noemi Bocchiola

2

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

MASARYKŮV ÚSTAV VYŠŠÍCH STUDIÍ

Kyberšikana na střední škole

Cyberbullying at Secondary School

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Noemi Bocchiola

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Vedoucí práce: PhDr. Petr Nesvadba, CSc.

Praha 2023

3

4

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně a

použila jsem pouze podklady uvedené v přiloženém seznamu.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této bakalářské práce v

souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících

s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném

znění.

V Praze dne 5.1.2023 podpis:

5

Poděkování

Poděkování je směřováno mému vedoucímu práce, panu PhDr. Petru

Nesvadbovi, CSc. za jeho trpělivost, toleranci, vstřícnost a ochotu mi pomoci. Hodnotné rady a

poznatky, které mi poskytl, mi pomohly ke vzniku obou částí této práce.

Mé veliké poděkování patří mé rodině, příteli a přátelům za nemalou podporu během

mého studia a tvoření závěrečné práce.

6

Anotace

Bakalářská práce „Kyberšikana na střední škole“ cílí na výskyt této problematiky u

dospívajících středoškoláků, na to, v jaké podobě tuto problematiku vnímají, interpretují a

v některých případech i konkrétně prožívají. Bakalářská práce vymezuje klíčové pojmy,

týkající se problematiky šikany a speciálně kyberšikany, a poté se soustřeďuje na

informovanost žáků o nebezpečí, ukrývajícím se na internetu a sociálních sítích, na

osobní zkušenosti žáků s kyberšikanou a na to, jaký dopad měly na jejich osobní i

sociální vývoj. V empirické části se bakalářská práce soustřeďuje na charakter a

rozšířenost informací o kyberšikaně ve zkoumaném vzorku středoškolské mládeže.

Klíčová slova:

Šikana, kyberšikana, oběť, agresor, prevence, řešení kyberšikany

Annotation

The bachelor thesis "Cyberbullying at secondary school" focuses on the

occurrence of this issue in adolescent high school students, on the form in which they

perceive, interpret and in some cases specifically experience this issue. The bachelor

thesis defines key terms related to the issue of bullying and especially cyberbullying, and

then focuses on the awareness of pupils about the dangers hiding on the internet and

social networks, on the personal experience of pupils with cyberbullying and on what

impact they had on their personal and social development. In the empirical part, the

bachelor thesis focuses on the character and prevalence of information about

cyberbullying in the examined sample of high school youth.

Keywords:

Bullying, cyberbullying, victim, aggressor, prevention, dealing with cyberbullying

7

Obsah
Úvod ............................................................................................................................................................. 9

1 Ict definice ........................................................................................................................................ 10

1.1 Přehled komunikačních zařízení ............................................................................................ 10

1.1.1 Fax ...................................................................................................................................... 10

1.1.2 Telefon ............................................................................................................................... 10

1.1.3 Mobilní telefon ................................................................................................................. 11

1.1.4 Počítače ............................................................................................................................. 11

1.1.5 Internet .............................................................................................................................. 11

1.1.6 Sociální sítě ...................................................................................................................... 12

1.1.7 Smartphone ...................................................................................................................... 12

1.1.8 Tablet ................................................................................................................................. 13

2 Šikana ................................................................................................................................................ 13

2.1 Definice šikany .......................................................................................................................... 13

2.1.1 Historie šikany ................................................................................................................. 14

2.2 Dělení šikany ............................................................................................................................. 14

2.3 Fáze šikany ................................................................................................................................ 16

2.4 Agresor ....................................................................................................................................... 17

2.4.1 Osobnost agresora ........................................................................................................ 18

2.4.2 Dopady agresora ............................................................................................................ 19

2.5 Oběť ............................................................................................................................................ 19

2.5.1 Rodinné prostředí a výchova oběti ............................................................................ 20

2.6 Vývoj oběti ................................................................................................................................. 20

2.6.1 Publikum: třída ................................................................................................................ 21

2.6.2 Zastánci ............................................................................................................................. 21

2.6.3 Pedagog ............................................................................................................................ 21

2.7 Prevence a řešení šikany ........................................................................................................ 22

3 Kyberšikana ..................................................................................................................................... 24

3.1 Definice....................................................................................................................................... 24

3.2 Šikana a kyberšikana ............................................................................................................... 24

3.3 Druhy kyberšikany: ................................................................................................................... 25

Sexting............................................................................................................................................... 27

Happy Slapping ............................................................................................................................... 27

8

3.4 Výhody kyberšikany pro pachatele ........................................................................................ 28

3.5 Rizika kyberšikany pro pachatele ........................................................................................... 28

3.6 Oběť ............................................................................................................................................ 29

3.6.1 Symptomy kyberšikanovaného dítěte....................................................................... 29

3.7 Prevence kyberšikany .............................................................................................................. 30

3.7.1 Jak se proti kyberšikaně bránit: ................................................................................. 31

3.7.2 Kam je možné se při kyberšikaně obrátit? .............................................................. 31

3.7.3 Rodiče a kyberšikana .................................................................................................... 32

3.8 Kyberšikana a zákon ................................................................................................................ 33

4 Shrnutí teoretické části ................................................................................................................. 33

5 Výzkumné šetření ........................................................................................................................... 35

5.1 Cíl výzkumné práce .................................................................................................................. 35

5.2 Hypotézy .................................................................................................................................... 35

5.3 Vyhodnocení dotazníku - metoda vlastního šetření ............................................................ 35

5.4 Výsledky dotazníkového šetření ............................................................................................. 37

6 Shrnutí praktické části .................................................................................................................. 58

7 Závěr .................................................................................................................................................. 59

7.1 Seznam tištěných zdrojů.............................................................................................................. 61

7.2 Seznam elektronických zdrojů ..................................................................................................... 62

7.3 Seznam grafů ............................................................................................................................... 67

7.4 Seznam příloh ........................................................................................................................... 68

9

Úvod

Předložená bakalářské práce chce být příspěvkem k osvětlení problematiky
kyberšikany. Tato podoba šikany je problémem, který je v současné době velice rozšířen
u mladší generace a mezi uživateli sociálních sítí. Chci se v této práci soustředit hlavně na
problematiku kybernetické šikany na střední škole, kde si myslím, že je velice rozšířena a je
potřeba se na ni zaměřit obzvláště z toho důvodu, že může mít zásadní dopad na zdravý vývoj
dospívajícího jedince.

Každý z nás zná pojem „klasické“ šikany; tento fenomén však v současné době, v éře
rychlého vývoje komunikačních technologií, nabyl nových a nebezpečnějších forem Je to
hrozba, kterou si stále ještě plně neuvědomujeme, a proto je boj proti ní – ať již v rodinách, nebo
ve škole – stále nedostačující a více či méně nahodilý. Kyberšikana je mnohdy rozšířenější, než
se zdá a pachatel, který ji koná, může být v poklidu ukryt za anonymním profilem, což
komplikuje jeho vypátrání a řešení problému. V dnešní době existuje mnoho způsobů, jak může
jedinec i omylem podpořit kybernetickou šikanu. Mnozí z nás si ani neuvědomují, že již někdy
mohli být aktéry určitých podob kyberšikany, a to jak v pozici oběti, tak ale i viníka; stačí si
přečíst některé komentáře na sociálních sítích na téma rozličných „nevinných žertíků“.
Posměšné video, které někdo za účelem legrace sdílí, dále jej přepošle mezi své přátele, může
mít nedozírné následky. Lidé si neuvědomují, že mnohdy i malý žert, který vytvoří někdo na
internetu, může psychiku dospívajícího opravdu narušit, a tím i jeho psychosociální vývoj
budoucí jednání.

V této bakalářské práci jsem se původně chtěla soustředit na jednu vybranou střední školu
a problematiku zkoumat pouze tam. Po zjištění, jak je kyberšikana u dospívajících rozšířena,
jsem se rozhodla, že se soustředím na problematiku středních škol obecně a porovnám
zkušenosti s kyberšikanou více rozšířeně. Žáci procházejí v tomto období pubertálním vývojem

[…]

odpovědí.

Graf 20 - Byl/a jsi poučen, jak se máš chovat, pokud se staneš obětí nebo přihlížejícím kyberšikany?

Zdroj: vlastní zhotovení
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21. otázka: Kterou z těchto organizací znáš?

Tato otázka byla informativní a je zajímavé, že většina zná hlavně a pouze 1 – Linka
Bezpečí. Je sice známo, že tato organizace je nejznámější, dostává se do povědomí reklamou
například v metru, nebo na internetu, ale důležité ukazovat i jiné možnosti. Na ostatních
serverech se můžou dočíst o problematice, jak se bránit a také jak pomoci. Při prevencích ve
škole by bylo dobré žákům předávat informativní list se seznamem organizací, aby v případě
potřeby věděli, kam se obrátit.

Na tuto otázku odpovědělo 995 respondentů.

Graf 21 - Kterou z těchto organizací znáte?

Zdroj: vlastní zhotovení
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Z praktické části můžeme předpokládat, že se s pojmem kyberšikana setkalo poměrně

dost velké % respondentů. Tento dotazník měl nad mé očekávání vysokou účast a těší mě,

že jsem měla možnost nahlédnout za oponu této problematiky. Tím, že měl dotazník takto

velkou účast a jedna z otázek byla otevřená, kdy měli respondenti možnost vlastní

odpovědi, mi pomohlo alespoň trochu pochopit, jak se dnes cítí. Určitě si z toho beru i já

sama příklad, kdy jsem kyberšikanu a posměšky na internetu ignorovala. Potvrdilo to mé

přesvědčení a vím, že ublížit lze lehko, ale hlavně, že následky jsou dlouhotrvající.
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7 Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na problematiku kyberšikany na středních školách.

Jak jsme se v teoretické části dočetli, tak kyberšikana je hlubší problém, který trápí lidi i

mimo školský systém. Což nám ukázala i praktická část, kdy spoustu jedinců, kteří se

s kyberšikanou někdy setkali, mají osobní problémy v životě. Mohou se týkat vyjadřování,

jejich chování na internetu a obecně strachu se projevit. Spousta z nich si také dokázala

odnést něco „pozitivního“ a nyní jsou z nich silnější jedinci, kteří by se dnes nebáli

zasáhnout, pokud by se s touto problematikou setkali u někoho jiného a jsou si vědomí

toho, jak a s kým by měli své problémy řešit. Tímto se mi potvrdila částečně i hypotéza č. 3.

Částečně z důvodu, že ne všichni uvedli fakt, že jsou si toho vědomí, ať to lze tento fakt

předpokládat.

Faktem zůstává, že kybernetická šikana není problémem pouze na středních školách,

ale můžeme se s ní v životě setkat úplně kdekoliv a kdykoliv. Dalším faktem je, že nikdy

nevíme, zda budeme zrovna my ta oběť anebo agresor, ať vědomě anebo ne.

Touto prací jsem se snažila o co nejlepší popis šikany a kyberšikany pro každého

čtenáře. Teoretickou částí jsem se snažila čtenáři osvětlit odborněji problematiku, aby

pochopil, že se jedná o závažnější téma a nemělo by se brát na lehkou váhu. Ve své

praktické části jsem se snažila ukázat, jak tato problematika mohla lidem ublížit a jak je

v životě negativně ovlivnila. Právě v praktické části, kde otázka č. 12 nabízela

respondentům možnost otevřené odpovědi, jsme mohli zaregistrovat i to, že spoustu z nich

si nese problémy i dále, než je pouze období na střední škole. Pro mě ty horší případy,

které jsem uvedla jako příklady, jsou ty, ze kterých by se měla mládež poučit. Tím se mi

potvrdila i hypotéza č. 1. Praktická část nám vlastně ukázala, že svět na sociálních sítích

dokáže být krutý a číhá v něm spousta nebezpečí. Ať se jedná o pouhé vtipné komentáře

pod příspěvky, nebo vtipná videa, tak nikdy nevíme, komu tím ubližuje a koho nevědomky

v popichování podporujeme.

Vzhledem k většímu počtu respondentů jsem měla možnost větší analýzy a hypotéza č.

2 byla vyvrácena. Ač se s pojmem kyberšikana setkala více jak polovinu respondentů,

naštěstí byla tato hypotéza vyvrácena tím, že se s kyberšikanou nesetkala osobně více jak

polovina z nich.

Dle toho, jak jsou dnes sociální sítě známé, je jasné, že kybernetická šikana jen tak

nezmizí. Můžeme se však snažit o osvětu a prevenci. Praktická část nám mohla ukázat, že

byla a bude tato problematika rozšířena a hypotéza č. 4. je dle mého uvážení potvrzena.

Dospívající si neuvědomují následky, nechápou, co může kyberšikana do budoucna jedinci

provést a schovávají to za nevinnou legraci. Je tedy potřeba prevenci více rozšířit, snažit se

o větší osvětu a hodiny s jakoukoliv institucí, která se problematikou zabývá zahrnovat do

učebního programu. Nemusí se vždy jednat o prevenci pouze žáků, ale měla by nastat i

osvěta pro rodinné příslušníky, jelikož to jsou ti, kteří mají jeden z největších vlivů na vývoj

jedince. Žáci i rodinní příslušníci by měli znát rizika a být si jich vědomí. Žáky by se mělo

učit soudržnosti a dbát na jejich dobré třídní vztahy, jak bylo uvedeno i v teoretické části,

kdy dobré třídní vztahy umí zastavit, nebo alespoň částečně omezit šikanu a kyberšikanu ve

třídě. Nejdůležitější ale je, aby všichni věděli, kam a na koho se mohou obrátit. Pokud
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nemají pocit, že jim pomůže někdo doma, měl by pro ně být další možností pedagog, školní

anebo by si měli být vědomí toho, na jakou instituci se mohou obrátit.
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