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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kyberšikana na střední škole
Jméno autora: Noemi Bocchiola
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Petr Nesvadba, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Policejní akademie ČR v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce nepokládám za obzvláště náročné, ale nesporně je legitimní a aktuální.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autorka dle mého soudu seriózně naplnila zadání, byť s drobnou změnou, jejíž podstatu objasňuje v úvodu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka byla při zpracovávání BP velice iniciativní, pravidelně konzultovala dílčí části i výsledný text jako celek.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Kolegyně Bochchiola prokázala schopnost prostudovat odpovídající odbornou literaturu a koncipovat i zpracovat text, který splňuje
základní podmínky, kladené na BP. Teoretická část nepřináší hlubší ani nové poznatky, cennější je část empirická, v níž autorka připravila
a provedla vlastní výzkum.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Strukturace textu a jeho jazyková i stylistická úroveň nejsou na obzvláště oslňující úrovni, ale lze je, myslím, ještě akceptovat.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka se poctivě snažila o co nejkorektnější práci s odkazy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Na textu, který předložila kolegyně Noemi Bocchiola, je znát, že jej psala s osobním zaujetím a upřímným zájmem.
Využila solidního okruhu recentní odborné literatury a zpracovala výsledný text, který – dle mého soudu – splňuje
očekávání, kladená na kvalifikační výstup bakalářského stupně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 9.1.2023 Podpis: PhDr. Petr Nesvadba, CSc.